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wszystkich Grup miejscowych Generalnej 
Federacji Pracy na Śląsku.

(Związek Związków Zawodowych)
Okólnik.

1. W sprawie Zjednoczenia ruchu za
wodowego. W dniu 24 i 25 maja br. odbył 
się w Warszawie połączeniowy Kongres 
czterech Central Związków Zawodo
wych, mający na celu dokonanie połą
czenia wszystkich bezpartyjnych i nie
zależnych Związków zawodowych w je
dną organizację centralną. W Kongresie 
tym brali również udział przedstawicie
le wszystkich związków zawodowych, 
wchodzących w skład Generalnej Fede
racji Pracy. Jednomyślną uchwałą wszy
stkich delegatów Kongres postanowił 
powołać do życia nową wspólną centra
lę pod nazwą Związek Związków Zawo
dowych, oraz dokonał wyboru Naczel
nych Władz Związku, a mianowicie Cen
tralny Wydział Zawodowy, Radę Na
czelną Z. Z. Z. oraz Komisje Rewizyjną 
i Sąd Polubowny.

Centralny Wydział Zawodowy. 
Prezydium.

Inż. Jędrzej Moraczewski — Prezes. 
Dr. Bolesław Fichna — Viceprezes. 
Dr. Zbigniew Madeyski — Viceprezes. 
Antoni Pączek — Viceprezes. Gustaw 
Zieliński — Viceprezes. Leopold To
maszkiewicz — Sekretarz Generalny. 
Bolesław Gawlik — Zast. Gen. Sekreta
rza. Zygmunt Gardecki — Zast. Gen. 
Sekretarza. Marjan Malinowski — Skar
bnik. Tadeusz Gdula — Zast. Skarbni
ka. Szurig Jerzy — Redaktor Naczel

ny i Zast. Gen. Sekretarza.
Członkowie.

Adamek Władysław, Ciszak Antoni, Da- 
gnan Kazimierz, Downarowicz Medard, 
Długosz Władysław, Fesser Franciszek, 
Lenga Wacław, Mierzejewski, Starzyk 

Władysław, Tomczak Roman.
Rada Naczelna.

Bogner Karol, Cholewicka Podgórska 
Janina, Czuma Andrzej, Gryzel Franci
szek, Kapuściński Stefan, Kostka Hen
ryk, Kuźma Paweł, Konieczko Jan, Le
szczyński Jerzy, Niemczyk Jan, Niski 
Józef, Pochmarski Bolesław. Pozyński 
Antoni, Rogacki Feliks, Rakowski Ja
nusz, Szwajcer Michał, Stefańczyk Win
centy, Teller Andrzej, Wieczorkiewicz 
Wacław, Walewski Jan, Wojciechowski 
Wojciech, Strzyżyński Franciszek, Ślę
zak Józef, Piekarski Antoni, Otwinowski 
Franciszek, Setkiewicz Zenon, Tomczak 
Mieczysław, Jaworowski Władysław.

Główna Komisja Rewizy’ .a.
Denasiewicz Paweł, Koszla Władysław, 
Kajdor Franciszek, Korycki Branisław, 
Raczkowski Wacław, Werner Tadeusz, 
Koziewicz Leonard, Osienko Władysław.

Od uchwał Kongresu wszystkie 
związki zawodowe, wchodzące w skład

Generalnej Federacji Pracy, przystąpi
ły do nowej organizacji Centralnej, t. j. 
Związku Związków Zawodowych.

Połączenie czterech odrębnych dotąd 
i niezależnych central Związków w jed
nolitą i wspólną organizację jest wielkim 
krokiem naprzód na drodze do całkowi
tego zjednoczenia ruchu zawodowego 
i dlatego ma wielkie znaczenie ’iko 
wzmocnienia siły i solidarności warstw 
pracujących.

2. W sprawie zasiłków dla bezrobot
nych. Wobec rozsiewanych tendencyj
nie pogłosek o ograniczeniu akcji zasił
ków dla bezrobotnych podaję się do wia
domości wszystkich zainteresowanych, 
że na terenie województwa śląskiego 
akcja zasiłków dla bezrobotnych nie 
ulegnie żadnemu ograniczeniu. Zasiłki 
dla bezrobotnych będą wypłacane bez
robotnym w dotychczasowej wysokości, 
gdyż odpowiednie fundusze na ten . cel 
zostały już zapewnione.

Ze strony Prezydjum Związku Z iąz- 
ków Zawodowych w Warszawie oraz 
p. Wojewody Grażyńskiego podjęte rów
nież zostały starania, aby okres wypła
cania zasiłków z Państwowego Fundu
szu Bezrobocia' nie uległ zmniejszeniu 
z 17-tu na 13-cie tygodni. Według in- 
formacyj, jakie w tej sprawie otrzyma
liśmy, sprawa jest na dobrej drodze, 
przeto należy się spodziewać, że okres 
17-tu tygodni będzie i nadal utrzymany.

W związku z powyższem, zwraca
my się do wszystkich Zarządów Grup 
Miejscowych, jak również do wszyst
kich członków Generalnej Federacji Pra
cy na Śląsku (Związku Związków Za
wodowych), by jaknajenergiczniej prze
ciwdziałali agitacji zmierzającej do pod
burzenia bezrobotnych i skłonienia ich 
do demonstracyjnych wystąpień. Agi
tacja komunistów i innych wywroto
wych elementów dąży do wywołania 
zaburzeń, organizuje czynne wystąpie
nia przeciw władzom i policji, pragnąc 
doprowadzić nasze stosunki do zupełne
go chaosu a życie gospodarcze do je
szcze większego upadku. Nie potrzeba 
nikogo przekonywać, że nie leży to w 
interesie robotnika, który sam w pier
wszym rzędzie. ucierpiałby na tern na 
własnej skórze. Dlatego członkowie 
naszej organizacji obowiązani są prze
ciwdziałać zbrodniczej agitacji i dzia
łać uspakajająco na tych, którzy dają 
się jej pociągać i idą na lep dobrze płat
nych agitatorów komunistycznych.

3. W sprawie obrony członków na
szych związków przed redukcją. Nowa 
fala redukcyj, jaka dotknęła kopalnie 
i huty na . Górnym Śląsku, nakłada na

organizację naszą szczególnie doniosłe 
i trudne zadania. Jednym z najważniej
szych naszych celów w chwili obecnej, 
jako organizacji zawodowej, jest obrona 
naszych członków przed redukcjami. 
Uchronienie naszych członków od re
dukcyj jest możliwe tylko wtedy, gdy 
wszyskie nasze zarządy i radcowie za
kładowi sumiennie wypełnią swój obo
wiązek. Od natychmiastowej inter
wencji, od energii, z jaką winniśmy bro
nić naszych członków, zależy ich byt 
oraz istnienie i rozwój naszej organiza
cji. Dlatego wzywamy wszystkie Za
rządy rup i radców zakładowych do jak- 
największej aktywności i sumiennego 
wypełnienia swych obowiązków.

4. W sprawie uroczystości poświęce
nia pierwszych sztandarów Gen. Fed. 
Pracy na Śląsku (Z. Z. Z.). W dniu 2-go 
sierpnia odbędzie się w Katowicach uro
czyste poświęcenie dwóch pierwszych 
sztandarów Generalnej Fed. Pracy na 
Śląsku, a mianowicie sztandaru Zarządu 
Okręgowego Związku Zawodowego Ro
botników Przemysłu Metalowego (Fede
racja Przemysłu Metalowego) oraz 
sztandaru grupy miejscowej Federacji 
Przemysłu Górniczego w Załężu. Uro
czystości powyższe są wielkiem świę
tem całej naszej organizacji, tembar- 
dziej, że zbiegają się one z 3-letnią rocz
nicą powstania i pracy na Śląsku Gene
ralnej Federacji Pracy; dlatego też po
żądany jest jaknajliczniejszy udział 
wszystkich naszych członków i delega
tów poszczególnych grup w uroczysto
ści, której szczegółowy program będzie 
ogłoszony w „Polsce Zachodniej“.

5. Okólnik powyższy należy odczy
tać na najbliższych zebraniach miesięcz
nych wszystkich grup miejscowych Ge
neralnej Federacji Pracy (Związku 
Zw. Zawodowych).

Katowice, dnia 22. 6. 1931.

Za Wydział Okręgowy:
(—) Stefan Kapuściński, poseł, sekr.

Za Federację Przem. Górniczego:
(—) Franc. Fesser, poseł, prezes.

Za Federację Przem. Metalowego: 
(—) Feliks Rogacki, prez. Żarz. Okr.

Za Federację Kolejowców Polskich:
(—) Paweł Kuźma, poseł, prezes.

Za Fed. Prac. Umysłowych: 
(—) Dr. Chrzanowski,. prezes.
Za Federację Prac. Gastr.-Ho..:

L. Górski-

Dalsze ofiniżonse płat urzetlDiltów 
i pracowników paiistwowyth.

Rada Ministrów w końcu ubiegłego 
miesiąca wydała zarządzenie, mocą któ
rego urzędnikom i pracownikom pań
stwowym cofnięte zostały dodatki sto
łeczne, t. zw. budowlany oraz częścio
wo kresowy. Na terenie Woj. Śląskiego 
dalsze obniżenie płac urzędniczych wy
raża się w zmniejszeniu wypłacanego 
dotychczas 40 % dodatku do uposażeń 
urzędniczych o 20%.

Zarządzenie powyższe odnosi się 
tymczasowo do urzędników płatnych ze 
skarbu państwa, to jest do urzędników 
i pracowników kolejowych, poczto
wych, sądowych. — Czy cofnięcie 
20 % • dodatku śląskiego znajdzie rów
nież zastosowanie odnośnie do urzędni
ków i pracowników płatnych ze Skar
bu śląskiego na razie sprawa nie jest 
ostatecznie wyjaśniono, gdyż prawdo
podobnie Sejm Śląski zechce się w tej 
sprawie wypowiedzieć. Jak należy 
przypuszczać, nie da się jednak urzęd
ników płatnych ze Skarbu Śląskiego 
wyłączyć z zarządzanej obniżki, już 
choćby tylko ze względu na to, że było
by nienormalną rzeczą, by te same ka- 
tegorje urzędników i pracowników pań
stwowych na terenie jednego woje
wództwa były różnie uposażone.

Dalsze obniżenie płac urzędniczych 
wywoła niewątpliwie głębokie nieza

dowolenie wśród licznej rzeszy urzęd- 
, niczej, którą już poraź drugi w ciągu 
krótkiego czasu pociąga się do ciężkich 
ofiar na rzecz skarbu i równowagi bud
żetowej. Zarządzenie powyższe doty
ka szczególnie pracowników niższyck 
kategoryj, a zwłaszcza .wielką rzeszę 
pracowników kolejowych i pocztowych, 
o których nie można powiedzieć, by po
bierali uposażenia zbyt wysokie. Jeśli 
chodzi o wyższe kategorje urzędnicze, 
to niewątpliwie zdołają one wytrzymać 
ciężar obecnych obniżeń a ofiara z ich 
strony stała się niewątpliwą konieczno
ścią z punktu widzenia interesów skar
bu państwa, zubożałego na skutek prze
ciągającego się kryzysu życia gospodar
czego.

Ostatnie zarządzenia Rady Ministrów 
stanowią niewątpliwie punkt zwrotny 
w sytuacji wszystkich pracowników 
płatnych ze skarbu państwa. Ta kate- 
gorja pracobiorców dotychczas nie od
czuwała skutków ciężkiego kryzysu, 
który tak ciężko legł na sytuacji życio
wej mas robotniczych. Pogłębiający się 
kryzys gospodarczy, a w ślad za nim 
znaczne uszczuplenie dochodów skarbu 
państwa, daje się dzisiaj również odczuć 
urzędnikom i pracownikom państwo
wym, którzy będą zmuszeni do jeszcze 
dalszego obniżenia swej stopy życiowej 
i znacznego ograniczenia często koniecz
nych nawet wydatków.

Dokończenie na sir. 2-ej.
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Warstwy robotnicze Górnego Ślą
ska z zainteresowaniem śledzą zarzą
dzenia Rządu, zmierzające do ograni
czenia wydatków państwowych w ra
mach możliwości finansowych i do prze
trwania ciężkiego okresu kryzysu. Jeśli 
te przykre i ciężkie zarządzenia zdołają 
zmniejszyć napięcie kryzysu i uratować 
państwo od katastrofy finansowej i go
spodarczej — to niewątpliwie znajdą 
one swoje usprawiedliwienie u wszyst
kich trzeźwo na sytuacje państwa pa
trzących obywateli.

Świadczenia Pracowników Umysłowych 
z powodu braku pracy.

Wobec częstych redukcyj pracowni
ków Umysłowych wyjaśniamy jaki jest 
tryb, czyli sposób podnoszenia roszczeń 
pracowników umysłowych o świadcze- 
z powodu braku pracy, należne z Zakła
du Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych. Kwestję tę normuje rozporządze
nie z dnia 13 czerwca 1930 r. poz. 459 
Dziennik Ustaw.

Pracownik Umysłowy utraciwszy 
pracę, a pragnący uzyskać od Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych świadczenia (t. zw. zasiłek) z po
wodu braku pracy winien przedewszy- 
stkiem zarejestrować się w Komunal
nym Urzędzie Pośrednictwa Pracy lub 
ich ekspozytury na obszarze starostw 
w których znajdują się siedziby tych 
urzędów, ew. w Urzędach Gminnych o 
ile mają powierzone przez Zakład Pra
cowników Umysłowych rejestrację bez
robotnych.

Zgłoszenie o zasiłek skierowane być 
A^inno do Zakładu Ubezpieczeń Pracow
ników Umysłowych za pośrednictwem 
Kasy Chorych, działającej na obszarze, 
w którym znajduje się miejsce zamiesz
kania osoby zgłaszającej, a raczej w 
której był ostatnio ubezpieczony. Można 
a nawet należy zgłaszać roszczenia 
równocześnie z zarejestrowaniem się, 
jeśli dana Kasa Chorych jest właściwą 
dla dokonania rejestracji.

----------xox----------

Sprawozdanie za I półrocze Federacji 
Pracowników Umysłowych.

Zebrań w I półroczu odbyło się 45, 
fnterwencyj w sprawie zwolnienia prze
prowadzono 27, wszystkie z dobrym 
skutkiem. Spraw w Komisji Pojednaw
czej i Arbitrażowej przeprowadzono 5. 
Spraw w Sądzie Przemysłowym prze
prowadzono 17 z tego wygranych 8, — 
przegranych 4 — w załatwieniu 5.

Sukces Federacji Przemysłu Górniczego 
na kopalni „Pokój“.

Wyniki wyborów do Rady Zakładowej.
W dniu 24 czerwca br. odbyły się wy

bory do Rady Zakładowej na kopalni 
„Pokój“ w Nowym Bytomiu. Federacja 
Pracy Przemysłu Górniczego, ktńra do
tychczas nie posiadała na kopalni „Po
kój“ żadnego mandatu, zdobyła przy 
obecnych wyborach 2 mandaty. Lista 
Centr. Zw. Górników (PPS.) otrzymała 
4 mandaty, ZZP. — 3 mandaty, Lista 
Związków Korfantego — 1 mandat. Inne 
listy nie dobyły mandatów.

Do Członków Zarządu Okręgowego 
Federacji Przemysłu Metalowego 

(Zw. Zawodowego Rob. Przem. Met.) 
Dnia 5 lipca br. o godz. 9 rano w lo

kalu Związku odbędzie się posiedzenie 
Zarządu Okręgowego Federacji Przemy
słu Metalowego (Zw. Zaw. Robotników 
Przem. Met.).

Na porządku dziennym ważne spra
wy organizacyjne. Obecność wszyst
kich członków konieczna.

ZA ZARZĄD:
Stan. Bajdur (—) Feliks Rogacki

sekr. okr. prezes

Robotnicy!
Jednoczcie się do walki 
o swe prawa w nieza
leżnych i bezpartyjnych 
Związkach Zawodowych

Z tycia związków.
składającą się z 3-ch robotników, radcy 
załogowego Godonia, oraz sekretarzy 
ob. Bajdura i kol. Sitka. Delegację przy
jął inż. Borkowski, któremu też przed
stawiono uchwalone żądania przez za
łogę wysokich pieców do części żądań 
inż. Borkowski przychylił się a pozosta
łe żądania związki zawodowe skierują 
na odpowiednią drogę.

Wełnowiec. W dniu 28 maja br. w lo
kalu p. Mondrego odbyło się nadzwy
czajne zebranie Federacji Przemysłu 
Metalowego pod przewodnictwem ob. 
Pietrzaka. Referaty na tematy ogólnej 
sytuacji gospodarczej wygłosili ob. sekr. 
Bajdur i ob. prezes Rogacki. Po ożywio
nej dyskusji w której popierano wywo
dy referentów, zakończono zebranie ha
słem „Cześć Pracy“.

Król. Huta. W niedzielr, dnia 31 maja 
rb. w lokalu „Hotel Śląski“ odbyło się 
zebranie Federacji Metalowców, na któ
rem przewodniczył ob. Małysz. Sekre
tarzował ob. Werner. Referat na temat 
ogólnej sytuacji gospodarczej i konsoli
dacji związków zawodowych wygłosił 
ob. prezes Rogacki. W dyskusji popie
rano wywody referenta. Po załatwie
niu szeregu spraw miejscowych i po pod
jęciu szeregu uchwal zebranie zostało 
zakończone hasłem „Cześć Pracy“.

Wielkie Hajduki (Mecham zna Pie
karnia „Manna“). W ub. niedzielę odbyło 
się zebranie na sali p. Harasirna przy 
bardzo licznym udziale pracowników i 
pracowniczek. Na powyższem zebraniu 
przewodniczył ob. Kania. Referaty wy
głosili ob. prezes Rogacki i ob. Bajdur. 
Referentów nagrodzono hucznemi okla
skami. W związku z zatargiem jako po
wstał w Mechanicznej Piekarni „Man
na“ gdzie żądano 35 proc, obniżki za
robków oraz, że wypowiedziano całej 
załodze stosunek pracy, zebranie przy
jęto rezolucję w której oświadczają, się 
przeciw obniżce zarobków. Po załatwie
niu spraw miejscow. i po jednogłośnym 
uchwaleniu rezolucji zebranie zakończo
no hasłem robotniczem „Cześć Pracy“.

----------xox----------
Zebranie miesięczne w Nowej Wsi.
W niedzielę, dnia 7. 6. 1931 r. o go

dzinie 15.15 w sali p. Bialdygi odbyło 
się przy obecności 80 członków zebra
nie • miesięczne, które zagaił prezes 
Szczapaniok hasłem „Cześć Pracy“. 
Pratokół z walnego zebrania z dnia 
31. 5. r. b. odczytał sekr. Kozłowski. W 
sprawie składek zabierali głos ob. ob. 
Stańczyk, Szmatloch, Stypa, Guzy 
i Kątny i oświadczyli jednogłośnie, że
by bezrobotni składek nie płacili. Na
stępnie uchwalono jednogłośnie, żeby 
zapomogę pośmiertną z kasy lokalnej 
wypłacać tylko bezrobotnym. O zało
gowym zebraniu kop. Hillebrandt wspo
mniał ob. Guzy, ganiąc przebieg tego ze
brania, jak również wywody referenta 
Skolika z Z. Z. P. Z powodu zbliżania 
się terminu wyborów do Rady Zakła
dowej na kop. Hillebrandt, postanowiono 
zwołać wiec robotniczy na dzień 5.7. br. 
Po wyczerpaniu porządku dziennego 
zamknął zebranie prezes Szczepaniak 
hasłem „Cześć Pracy“.

Zebranie górników w Goduli.
W dniu 14. 7. rb. odbyło się o godzi

nie lity z ramienia Gen. Fed. Pracy ze
branie robotników kop. Pawła na sali 
p. Budzisza w oduli. Po przedstawieniu 
załodze stosunków na kop. „Paweł“, 
wystąpił przewodniczący ostro przeciw 
radzie załogowej, która więcej troszczy 
się o trumny i wóz pogrzebowy, jak 
o sprawy robotniczo-gospodarcze. W 
dyskusji przemawiali ob. Szczurek, Du
dek, Dombek i wielu innych. Na końcu 
zebrania uchwalono następującą rezo
lucję:

„Załoga kopalni „Pawła“, zebrana w 
ilości 500 robotników protestuje przeciw 
samowolnym uchwałom 4 członków 
rady zakładowej, że § 32 został przekro
czony i prosimy dlatego p. Komisarza 
Demobilizacyjnego, by cofnął rozporzą
dzenie o dwumiesięcznych urlopach. Na
tomiast załoga godzi się na jedną świę-

Zatarg w tramwajach i jego likwidacja. 
Postulaty pracowników tramwajowych 

zostały przez Dyrekcję przyjęte.
Na skutek wynikłego zatargu między 

dyrekcją Śląsko-Dąbrowskiego Towa
rzystwa Eksploatacyjnego a organizacją 
zawodową pracowników tramwajowych 
na tle zwolnienia z pracy 5 robotników 
bez wiedzy komisarza demobilizacyj
nego oraz nieuznawania przez tą dyrek
cję Rady Załogowej, odbyła się u komi
sarza demobilizacyjnego inż. Maskę kon
ferencja, w wyniku której komisarz de- 
mobilizacyjny orzekł, że wypowiedze
nie pracy wspomnianym robotnikom 
nastąpiło nieprawnie. — W kwestji wy
suniętej przez związek zawodowy i Ra
de Załogową wprowadzenia kasy eme
rytalnej dla pracowników tramwajo
wych. kom. demob. zażądał zajęcia sta
nowiska przez dyrekcję T-wa Eksplo
atacyjnego oraz ewentualnie opracowa
nia statutu tej kasy. Zarzut, że dyrek
cja tramwajów nie pertraktuje z Radą 
Załogową, został w ten sposób zała
twiony, że w myśl przepisów ustawv 
o Radach Załogowych kom. demob. za
żądał bezwzględnego zastosowania się 
dyrekcji do odnośnej ustawy, która w 
wypadkach dotyczących robotników, 
wymaga pertraktacyj między dyrekcją 
a Radą Załogową. Poza tern dyrekcja 
Śląsko-Dąbrowskiego T-wa Eksploata
cyjnego wyraziła zgodę na unormowanie 
przepisów dla pasażerów tramwajo
wych. Zgodnie z postulatem, wysunię
tym przez organizację zawodową tram
wajarzy, kom. demob. po stwierdzeniu 
wypadku szykanowania pracowników 
przez jednego z urzędników, zażądał 
usunięcia go z zajmowanego stanowiska. 
Poza tem, jak się dowiadujemy, spraw
ca całego zatargu, Niemiec, Grand, 
otrzymał już od Dyrekcji Tramwajów 
wypowiedzenie.

W ten sposób zatarg, któr« wzbu
dził duże podniecenie wśród pracowni
ków tramwajowych, dzięki interwencji 
Gen. Fed. Pracy został zlikwidowany 
w myśl postulatów i życzeń pracowni
ków.

Jak pracował Sekretariat Okręgowy 
Federacji Pracy Przemysłu Metalowego

W miesiącu sprawozdawczym maju 
odbyto zebrań 13, wpłynęło pism 68, 
wysłano pism, próśb i t. p. 120, interwen- 
cyj przeprowadzono u władz państwo
wych i komunalnych 13, w Związku 
Pracodawców 9, u Inspektora pracy 12, 
u Komisarza Demobilizacyjnego 16, po
siedzeń Polskiego Zespołu Pracy 1, po
siedzeń Zarządu Okręgowego 2, wy
pracowano skarg do sądów przemysło
wego 4, Komisji Pojednawczej i Arbi
trażowej 3, obrony udzielono przed są
dami przemysłowym 2, Komisją Pojed
nawczą i Arbitrażową 4, wygrano spraw 
na ogólną sumę 8.135.00 zł, interesantów 
w biurze załatwiono w 73 wypadkach.

Z życia Federacji Metalowców.
Katowice-Załęże (Huta Baildon). W 

niedzielę, dnia 31 maja rb. w lokalu pana 
Szpyry odbyło się zebranie członkow
skie przy licznym udziale członków, na 
którem przewodniczył ob. Solik. Referat 
o obecnem położeniu gospodarczem 
i konsolidacji ruchu robotniczego wy
głosił ob. Bajdur. W dyskusji popiera
no gorąco wywody referenta. Po zała
twieniu spraw natury organizacyjnej 
zebranie zostało zakończone hasłem 
„Cześć Pracy“.

Z Zebrania Załogowego Huty Pokoju 
w Nowym Bytomiu.

Z powodu zastawienia wysokich pie
ców w Hucie Pokoju i celem wyświetle
nia przyczyny zurlopowania 240 robot
ników odbyło się w dniu 28 mają br. w 
sali p. Grychtoła w Nowym Bytomiu ze
branie załogi oddziału wysokich pie
ców. Na zebraniu przewodniczył kolega 
Godoń, referaty wygłosili sekretarze: 
kol. Sitek i ob. Bajdur. W dyskusji ro
botnicy słusznie żalili się, że ich zwol
niono bez 14-dniowego wypowiedzenia. 
,W związku t tern wybrano delegację, 

tówkę w tygodniu.“ Pod koniec ko
muniści chcieli opanować zebranie, co 
im się jednak nie udało.

----------xox----------
Zebranie Grupy Górników.

Rydułtowy. Miesięczne zebranie 
miejscowej grupy górniczej G. F. P. od
było się dnia 17 maja r. b. o godz. 11 
w lokalu p. Tytkiego. Zebranie zagaił 
prezes miejscowej grupy ob. Jureczek 
Fr. hasłem - „Cześć Pracy“. Referat w 
sprawach związkowych i gospodarczych 
wygłosił ob. Pielczyk. Po referacie pre
zes ob. Jureczek Fr. wyjaśnia sprawę 
ostatniej redukcji na kop. Charlotte. Na 
miejsce ustępującego ob. Jureczka ze 
swego stanowiska jako delegata grima 
wybrała jednogłośnie ob. Koczego. W 
sprawie wyboru starszego brackiego, 
przemawiał prezes ob. Jureczek. W wol
nych głosach przemawiali ob. Koczy 
Ambroży, Pielczyk. Po wyczerpani 
porządku dziennego prezes ob. Jureczek 
zamknął zebranie hasłem ,Cześć Pracy*.

Postulaty górników w Świętochło
wicach.

Na zebraniu Grupy Górników w Świę
tochłowicach w dniu 21. 6. 1931 r. o go
dzinie 15 w sali p. Wieczorka przy obec
ności 300 członków. Po referacie ob. 
Bryły Jana uchwalono następującą re
zolucję :

Zebrani członkowie Fed. Górników 
w dniu 21. 6. br. na zebraniu w Święto
chłowicach stwierdzają co następuje;

1. Dyrekcja kop. „Niemcy“ zamierza 
przeprowadzić redukcję 20 robotników, 
a z drugiej strony przyjmuje 300 robot
ników sezonowych, co jest najlepszym 
dowodem, że redukcja jest nieuzasad
niona.

2. Wypowiedziano na kop. „Niemcy“
od 15. 6. rb. 25 rębaczom uczniom pra
cę, a to w tym celu, ażeby w ten spo« 
sób obniżyć koszta produkcji. Apeluje
my do pp. Dyrektorów i Zawiadowców 
kop. „Niemcy“, których tam jest nie 
mało, ażeby, ofiarowali tantiemy, o., ile 
się zakładowi źle wiedzie. Dziwnem 
jest, że najbiedniejszemu albo jego d ie-s 
ciom odbiera sie ostatni kawałek clm a, 
gdy panowie ci pobierają po 1000. )0
i 600 zł tantjemy miesięcznie. W cc 
nowyższych faktów robotnicy prot u- 
ją przeciwko jakiejkolwiek zamier ?j 
redukcji załogi i apelują do p. Korni, za 
Demobilazcyjnego o nieudzielanie po* 
zwoleń na żadną redukcję.

Zebranie górników w Panewnlku.
W niedzielę, dnia 21 czerwca r. b. 

o godz. 14 w Panewniku Grupy GFP. 
Przemysłu Górniczego odbyło się ze
branie. Po referacie i dyskusji uchwa
lono następującą rezolucję: „My zebrani 
członkowie grupy G. F. P. w Panewni
ku protestujemy jaknajenergiczniej prze
ciwko zamachom kapitalistów na za
robki w ten sposób, że degraduje się ro
botników wykwalifikowanych do prac 
niewykwalifikowanych, przez co wy
kwalifikowany robotnik jest pokrzyw
dzony w swoim zarobku od 10 do 30 %» 
Żądamy od naszych przedstawicieli, aże
by poczynili energiczne kroki przeciw, 
tym zamachom kapitalistycznym, zara
zem żądamy od władz, ażeby te popar
ły słuszne postulaty robotnika. Jeżeli 
kapitaliści motywują, że w przemyśle 
jest kryzys, to my robotnicy domagamy 
się od pp. Dyrektorów, by nie brali tale 
wielkich pensyj po 30—100 tysięcy zł 
miesięcznie, a wtedy nie będzie kryzysu. 
Żądamy od naszych władz opodatkowa
nia takich dyrektorów wysokim podat
kiem dochodowym 50 % oraz wydalenie 
wszystkich obcokrajowców.“
Zebranie górników w Chropaczowie.

Dnia 7 czerwca r. b. odbyło się w 
Chropaczowie zebranie miejscowej gru
py. Zebranie zagaił ob. Kusz, który wy
głosił referat o obowiązkach członków 
i zadaniach organizacji. Po dyskusji 
uchwalono zorganizować w dniu 5. 7. rb. 
wycieczkę grupy do Pa cewnik, oraz od
być wspólne zebranie z innemi okolicz- 
nemi grupami. Poza tem radca załogo
wy Dymek złożył sprawozdanie ze 
swej pracy. '
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Statut
Związku Zawodowego: Federacja Pracy Przemysłu Górniczego.

I. Nazwa, teren działania i siedziba.
§ 1. Organizacja jest związkiem zawo

dowym pracowników fizycznych i umysło
wych, zatrudnionych w górnictwie węgla 
i rudy i nosi nazwę: Związek Zawodowy: 
Federacja Pracy Przemysłu Górniczego. 
Stowarzyszenie wpisano.

Federacja jest osobą prawną i może po
siadać majątek ruchomy i nieruchomy, za- 
wieraz umowy zbiorowe (cennikowe), po
zywać przed sąd i być pozywaną.

§ 2. Federacja wchodzi jako członek 
w skład Generalnej Federacji Pracy i sto
suje się do przepisów statutu G. F. P., za
rejestrowanego w Ministerstwie Pracy 
i Opieki Społeczenej dnia 26 września 1928 
roku pod Nr. 488.

§ 3. Terenem działania Federacji Pracy 
Przemysłu Górniczego jest Rzeczypospolita 
Polska, a siedziba władz centralnych mia
sto Katowice.

II. Cele 1 środki.
§ 4. Federacja ma na celu zorganizowa

nie pracowników fizycznych i umysłowych 
przemysłu górniczego, jako świadomego 
czynnika w życiu społeczno - gospodar- 
czem, oraz obronę interesów materialnych, 
społecznych i moralnych swych członków.

Do tego celu dąży Federacja przez:
1) szerzenie zasad Federacji i oddziały

wanie na istniejące organizacje pracowni
ków fizycznych i umysłowych w przemyśle 
górniczym w kierunku zjednoczenia się na 
podstawie wspólnego programu społeczno- 
gospodarczego;

2) pielęgnowanie solidarności organiza
cyjnej i koleżeńskiej;

3) popieranie usiłowań, mających na 
celu poprawę warunków pracy i płacy oraz 
opiekę nad pracuiaceńii kobietami i młodo
cianymi ;

4) dążenie do uzyskania możliwie jak- 
największego zarobku, odpowiadającego 
wartości wykony wanęj pracy;

5) ulepszenie przepisów, zabezpieczają
cych zdrowie i życie pracowników oraz roz
budowę ustawodawstwa społecznego, ze 
szczególnem zwróceniem uwagi na zapew
nienie między innemi i tą drogą wpływu 
klasie pracującej na organizację wytwór
czości;

6) badanie organizacji wytwórczości i 
przygotowywanie ogółu pracowników fi
zycznych i umysłowych do wykonywania 
kontroli nad produkcja;

7) reprezentowanie członków wobec 
władz i instytucyj publicznych i prywat
nych, oraz osób;

8) udział swych przedstawicieli we 
wszystkich instytucjach i ciałach wybieral
nych. państwowych, samorządowych, spo
łecznych i gospodarczych, o ile udział taki 
przewidują odnośne przepisy prawne;

9) zakładanie biur pośrednictwa pracy, 
przy zachowywaniu przepisów ustawy z 
dnia 10 czerwca 1926 r. o społecznem po
średnictwie pracy, biur porad i obrony pra
wnej, kas oszczędnościowo-pożyczkowych, 
zapomogowych, pogrzebowych i t. p., dzia
łających na zasadzie oddzielnie zatwierdzo
nych statutów względnie regulaminów;

10) organizowanie zebrań, zjazdów, od
czytów, wycieczek krajoznawczych, oraz 
zakładanie instytucyj oświatowych, kultu
ralnych i sportowych:

11) wydawanie organu związkowego i 
broszur treści zawodowej.

Dla przeprowadzenia swych celów Fe
deracja może łączyć się z innemi organiza
cjami o charakterze pokrewnym w kraju 
i zagranicą.

§ 5. Federacja pozostawia swym człon
kom całkowita, wolność przynależenia do 
jakiejkolwiek partji lub grupy politycznej, 
uznanej przez władze państwowe. Wszelkie 
spory religijnej i politycznej natury stanow
czo jednak wykluczone są w ramach Fe
deracji.
III. Członkowie, ich prawa i obowiązki.

§ 6. Członkiem Federacji Pracy Prze
mysłu Górniczego może być pracownik fi
zyczny i umysłowy, w przemyśle tym za
trudniony, który ukończył 18 rok życia, nie- 
obciążony zarzutami natury moralnej, uzna
jący statut i wszelkie uchwały organizacji. 
Pracownicy poniżej 18 lat mogą być przy
jęci do sekcji młodocianych.

Czynne i bierne prawo wyborcze posia
dają w Federacji jedynie członkowie pełno
letni.

§ 7. Każdy nowowstępujący do Federa
cji zobowiązuje się do regularnego opłaca
nia składek, oraz wpisowego w wysokości 
uchwalonej przez Zjazd Walny.

§ 8. Członków przyjmuje Zarząd Głów
ny Federacji na podstawie deklaracyj pod
pisanej przez dwóch członków Federacji i 
opinji zarządu oddziału. *

Legitymację wydaje Zarząd Główny.

§ 9. Każdy członek przestaje należeć do 
Federacji i traci prawa członkowskie:

1) na skutek pisemnego zgłoszenia wy
stąpienia, po uregulowaniu zaciągniętych 
wobec Federacji zobowiązań finansowych 
i moralnych;

2) w razie nieopłacenia składki przez 
trzy miesiące;

3) w wypadku usunięcia przez Zarząd 
Główny lub Zarząd Grupy z powodu nie
stosowania się do statutu, regulaminów i 
uchwał Federacji, bądź też działania na 
szkodę organizacji i klasy pracującej.

4) w razie usunięcia z Federacji na mo
cy orzeczenia Sądu Oddziału lub Sądu 
Głównego.

§ 10. Czas przymusowego bezrobocia 
lub służby wojskowej, podczas której czło
nek składek nie płaci — nie pozbawia go 
praw członkowskich, o ile o bezrobociu lub 
służbie wojskowej członek powiadomił Za
rząd Grupy lub Zarząd Główny Federacji.

§11. Członek, który utracił członkostwo 
traci równocześnie wszelkie prawa do ko
rzystania z majątku Federacji i do wpła
conych składek. To samo dotyczy rodziny 
członka wykluczonego.

§ 12. Członkowie Federacji mają nastę
pujące uprawnienia

1) uczęszczanie na wszelkie zebrania, 
wiece i zgromadzenia, organizowane przez 
Federację

2) czynnegc i biernego prawa wyborcze
go, z zaostrzeniem przepisu § 6:

3) korzystanie ze świadczeń, wyszcze
gólnionych w § 13-tym, oraz ze wszelkich 
urządzeń, udogodnień i instytucyj przez 
Federację utworzonych, w granicach sta
tutu i odnośnych przepisów bądź regulami
nów.

§ 13. Członkowie mają prawo do nastę
pujących świadczeń ze strony Federacji:

1. Wsparcie w podróży za pracą. Czło
nek, który opłacał przez 2 lata regularnie 
składki członkowskie, może uzyskać wspar
cie na podróż za pracą, o ile takową utracił 
bez własnej winy, a na miejscu żadnej uzy
skać nie może.

2. Wsparcie na wypadek bezrobocia. 
Na wypadek bezrobocia, spowodowanego 
walką o polepszenie bytu, przeprowadzoną 
na mocy formalnej uchwały Grupy i za zgo
dą Zarządu Głównego, członkowie Federa
cji posiadają prawo do otrzymania wspar
cia z funduszów organizacji. Wsparcie to 
płaci się począwszy od 8-go dnia bezrobo
cia.

3. Wsparcie w razie choroby. Członko
wie Federacji, którzy opłacają regularnie 
składki conajmniej od roku, mogą w razie 
choroby trwającej dłużej niż 14 dni, otrzy
mać specjalne wsparcie, którego wysokość 
określa specjalny regulamin. Wsparcie obli
cza się w stosunku do opłacanej składki.

4. Pomoc prawna. Każdy członek, z 
chwilą wstąpienia do organizacji, oerzymu- 
je bezpłatnie pomoc prawną w sprawach, 
związanych z jego pracą zawodową, oraz 
obronę swych słusznych pretensyj i zażaleń 
wobec pracodawcy.

Wysokość, czas trwania i sposób wy
płacania wszystkich świadczeń, przewidzia
nych w niniejszym paragrafie, normuje 
specjalny regulamin, uchwalony przez Zjazd 
Walny Federacji, na wniosek Zarządu Głó
wnego.

§ 14. Obowiązkiem członka jest:
1. propagować hasła i postulaty Federa

cji, oraz przyczniać się do ich zrealizowa
nia;

2. stosować się ściśle do statutu i regu
laminów:

3. brać czynny udział w pracach Fede
racji;

4. wypełniać wszelkie uchwały i zarzą
dzenia władz Federacji;

5. wystąpić z Federacji, gdy przestanie 
ona być wyrazem poglądów danego człon
ka;

6. wypełniać wszelkie zobowiązania i 
zwrócić legitymację członkowską w razie 
wykluczenie lub wystąpienia z Federacji.

IV. Organizacja i Władze.
§ 15. Władze Federacji dzielą się na 

Centralne, Okręgowe i miejscowe. Władza
mi Centralnemi są: Zjazd Walny. Zarząd 
Główny, Główna Komisja rewizyjna i Sąd 
Główny. Władzami Okręgowymi są: Zjazd 
Okręgowy delegatów grup i Zarząd Okrę
gowy. Władzami Miejscowemi są: Zebra
nie ogólne członków grupy. Zarząd Grupy, 
Komisja Rewizyjna Grupy i Sąd Grupy.

V. Władze Centralne.
§ 16. ’Naczelnym uchwałodawczym or

ganem Federacji jest Zjazd Walny. Zjazd 
Walny zwyczajny zwołuje Zarząd Główny 
raz na 2 lata w drugiej połowie roku. Ścisłą 
datę i miejsce Zjazdu Walnego wyznacza 
Zarząd Główny w porozumieniu z Wydzia

łem Centralnym Generalnej Federacji Pra
cy. Zwyczajny Walny Zjazd winien Zarząd 
Główny ogłosić conajmniej na 6 tygodni 
przed terminem, podając porządek obrad 
i rozsyłając do zarządów grup sprawozda
nie kasowe.

§ 17. W razie nagłej potrzeby może być 
zwołany Nadzwyczajny Zjazd Walny, na 
mocy uchwały własnej Zarządu Głównego, 
Głównej Komisji Rewizyjnej lub na wnio
sek % Zarządów Grup.

§ 18. Zjazd Walny stanowią delegaci 
Grup w stosunku 1 na 100 członków (nad
wyżka powyżej 50 daje prawo do mandatu). 
Grupy liczące poniżej 100 członków wysy
łają 1 delegata. Pozatem biorą udział w Zje- 
ździe Walnym z głosem decydującym człon
kowie Zarządu Głównego i Głównej Komisji 
Rewizyjnej.

Uwaga: członkowie Zarządu Głównego 
nie mogą brać udział w głosowaniu nad 
wnioskiem o absolutorium dla Zarządu.

§ 19. Delegatem na Zjazd może zostać 
tylko ten członek Federacji, który należy 
do organizacji przynajmniej od roku i opła
ca regularnie składki członkowskie. Wnio
ski składane na Walnym Zjeździe przez de
legatów w imieniu sw^ch odziałów muszą 
być podane do wiadomości Zarządu Głów
nego uprzednio w drodze pisemnej, przy
najmniej na 4 tygodnie przed Walnym 
Zjazdem.

§ 20. Do kompetencji Zjazdu Walnego 
należy:

1. wybór Zarządu Głównego w składzie 
od 7 do 15 członków, oraz od 3 do 5 za
stępców, Głównej Komisji Rewizyjnej w 
składzie 5 członków i 2-ch zastępców i Są
du Głównego w składzie 3 członków i 2-ch 
zastępców;

2. przeprowadzenie zmian statutu, o ile 
taka potrzeba zachodzi. Wnioski odnośne 
zmian statutu muszą być uchwalone więk
szością % głosów i uzyskać zgodę Wydzia
łu Centralnego Generalnej Federacji Pracy;

3. udzielenie lub odrzucenie absoluto
rium dla ustępujących władz Federacji;

4. zatwierdzenie budżetu i bilansu kaso
wego Federacji, oraz rozporządzenia w 
sprawach majątkowych ■ lub finansowych;

5. ustalenie zasadniczych wytycznych 
prac całej Federacji i władz centralnych.

Uchwały na Zjeździe Walnym zapadają 
zwykłą większością głosów z wyjątkiem 
spraw, przewidzianych w niniejszym statu
cie.

§ 21. Zjazd Walny jest ważny przy 
obecności delegatów przynajmniej z poło
wy Grup. Dokładny sposób zwoływania 
i prac Zjazdu Walnego określi regulamin, 
uchwalony przez Zjazd Walny.

§ 22. Kadencja wszystkich władz Fede
racji, wybranych na Zjeździe ’Walnym, 
trwa do następnego Zjazdu Walnego zwy
czajnego.

§ 23. Zarząd Główny jest odpowiedzial
ny za całokształt działalności Federacji. — 
W szczególności Zarzad Główny:

1. reprezentuje Federację na zewnątrz,
2. czuwa nad wykonywaniem statutu, 

regulaminu i uchwał.
3. organizuje Okręgi i grupy; zawiesza 

i rozwiązuje ich Zarządy.
4. zatwierdza Zarządy Okręgowe i Za

rządy Grup,
5. zarządza majątkiem Federacji i rozpo

rządza funduszami.
6. kontroluje działalność Grup i Kół.
7. opracowuje wnioski na Zjazd Walny,
8. opracowuje i zatwierdza regulaminy,
9. wydaje organ związkowy Federacji,

10. zawiera umowy, przyjmuje darowizny, 
składki itp..

11. mianuje w porozumieniu z Wydzia
łem Centralnym Generalnej Federacji Pracy 
Kierownika Biura Federacji, referentów 
i pracowników, oraz ustala ich wynagro
dzenie.

12. kieruje wszelkiemi pracami Federa
cji w myśl statutu, regulaminów i uchwał, 
oraz posiada wszelkie uprawnienia zastrze
żone dla innych organów Federacji.

§ 24. Zarząd Główny wybiera z pośród 
siebie Prezydjum, stale urzędujące w skła
dzie: Przewodniczącego i jego zastępcy, se- 
kretaorza generalnego i jego zastępcy, oraz 
skarbnika.

§ 25. Pisma wychodzące z Federacji są 
ważne, o ile posiadają podpis dwóch człon
ków Zarządu, w tern prezesa lub zastępcy 
jego.

Kwity, asygnaty i zobowiązania finan
sowe, opatrzone być muszą podpisem pre
zesa i skarbnika.

Dokładny sposób prac Zarządu Głów
nego określi regulamin, uchwalony przez

zarząd Główny i zatwierdzony przez Głów« 
ną Komisję Rewizyjną. Posiedzenie Zarzą« 
du są prawomoone przy obecności większo» 
ści członków. Uchwały zapadają zwykła 
większością.

§ 26. Celem utrzymania łączności z wła
dzami lokałnemi — Zarząd Główny zwo
łuje konferencje prezesów (względnie de
legatów) Grup przynajmniej dwa razy w 
roku. Konferencje mają na celu zasiągnię- 
cie opinji władz miejscowych w sprawach 
dotyczących całokształtu prac Federacji. 
Uchwały konferencji nie są obowiązujące 
dla Zarządu Głównego, z wyjątkiem uchwa
ły o zwołaniu nadzwyczajnego Zjazdu Wal
nego.

§ 27. Główna Komisja Rewizyjna po
siada następującą komoetencję:

1. jest zobowiązaną przynajmniej raz na 
kwartał kontrolować operację pieniężne, 
księgi i dokumenty kasowe Federacji i z re
wizji swej zdać sprawozdanie Wydziałowi 
Centralnemu Generalnej Federacji Pracy;

2. ma prawo rewidować kasy Okręgów 
i grup;

3. decyduje wspólnie z Zarządem Głów
nym o regulaminie prac Zarządu (§ 25), oraz 
o przepisach dotyczących obowiązków 
służbowych urzędnikćw;

4. załatwia sprawy między Zarządem 
Głównym a urzędnikami związku. Przeciw 
decyzji Komisji Rewizyjnej przysługuje stro
nom zainteresowanym odwołanie się do 
Wydziału Centralnego Generalnej Federacji 
Pracy;

5. składa sprawozdanie Zjazdowi Wal
nemu z wyniku swych badań wraz z wnio
skiem o absolutorium dla ustępującego Za
rządu Głównego.

§ 28. Główna Komisja Rewizyjna wy
biera z pośród siebie przewodniczącego i 
sekretarza. Przewodniczący zwołuje po
siedzenie Komisji w miarę potrzeby.

Członkowie Głównej Komisji Rewizyj
nej mogą brać udział w posiedzeniach Pre
zydjum z głosem doradczym.

§ 29. Sąd Główny rozpatruje wszelkie 
zatąrgi wynikłe miedzy członkami wszyst
kich władz Federacji, oraz sprawy natury 
moralnej, członków tych władz. Sąd Głów
ny jest również instancją apelacyjną od 
orzeczeń Sądu Grupy. Orzeczenia Sądu 
Głównego są ostateczne. Sąd Główny 
działa i orzeka na podstawie regulaminu 
przez siebie opracowanego i zatwierdzone
go przez Zjazd Walny.

VI. Władze Okręgowe.
§ 30. Federacja dzieli się na okręgi, 

których granice ustanawia Zarząd Główny. 
Okręgi tworzone są w celu sprawniejszego 
administrowania organizacja i szybkiego 
załatwienia spraw związkowych na po
szczególnych terenack. Władzami okręgo- 
wemi są: Zjazd Okręgowy i Zarząd Okrę
gowy.

§ 31. Zjazd Okręgowy składa się z de
legatów poszczególnych grup, wybranych na 
ogólnych zebraniach w stosunku 1 na 50 
członków. Nadwyżka ponad 30 daje prawo 
do mandatu. Grupy liczące mniej niż 50 
członków wysyłają jednego delegata.

Zjazd Okręgowy zwołuje Zarząd GłóH 
ny raz do roku na mocy własnej uchwał^ 
Dokładny sposób zwoływania Zjazdów (X 
kręgowych przewiduje regulamin okręgu, 
uchwalony przez Zarząd Główny Fede
racji.

§ 32. Zjazd Okręgowy delegatów grup 
wybiera Zarząd Okręgowy w składzie 5-ciu 
członków i 3-ch zastępców. Do kompeten
cji Zarządu Okręgowego należy:

1. czuwanie nad rozwojem Federacji i 
koordynowanie prac wszystkich grup w 
Okręgu;

2. udzielanie rad i pomocy poszczegól
nym »Tupom w ich pracach organizacyj
nych;

3. współdziałanie z Zarządem Głównym 
i wykonywanie jego poleceń; , f

4. czuwanie nad należytą pracą poszcze
gólnych grup i przedstawienie Zarządowi 
Głównemu wniosków dotyczących zatwier
dzenia, zawieszenia lub rozwiązania Zarzą
du Grupy.

§ 33. Zarząd Główny wyznacza Zarzą
dom Okręgowym potrzebne sumy na dzia
łalność i utrzymanie sekretariatu okręgo
wego. Kontrolę finansową nad działalnoś
cią Zarządu Okręgowego sprawuje Główna 
Komisja Rewizyjna.

VII. Władze miejscowe.
§ 34. Grupa może powstać w miejsco

wości, w której zapisze się do Federacji 
przynajmniej 15-tu członków. W miejsco
wości, gdzie Grupa nie może być utworzo
na, Zarząd Główny powołuje męża zaufa 
nia i tworzy ośrodek płatniczy
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§ 35. Organem uchwałodawczym Gru
py jest ogólne zebranie członków Grupy. 
Uchwały ogólnego zebrania są prawomoc
ne przy obecności przynajmniej połowy 
członków Grupy.

§ 36. Pracami Grupy kieruje Zarząd, 
wybrany na zebraniu ogólnem w składzie 
od 5-ciu do 9-ciu członków. Zarząd Grupy 
składa się z prezesa i jego zastępcy, sekre
tarza i jego zastępcy, skarbnika oraz ław
ników.

4. ściąganie przez skarbnika i mężów 
zaufania składek członkowskich, oraz od
syłanie ich wraz z dokładnym obrachun
kiem co miesiąc do Kasy Zarządu Głów
nego;

5. regularne dostarczanie organu związ
kowego;

6. przeprowadzenie wszelkich uchwał 
I wskazówek Zarządu Okręgowego bądź 
Zarządu Głównego.

Skład Zarządu Grupy podlega zatwier
dzeniu Zarządu Głównego.

Do obowiązków Zarządu Grupy należy:
1. starać się o rozwój Grupy przez zjed

nywanie jej nowych członków;
2. załatwienie wszelkich spraw, obję

tych zakresem działania Federacji, które 
mogą być załatwione na miejscu;

3. utrzymanie ścisłego kontaktu z Za
rządem Okręgowym i z Zarządem Głów
nym;

§ 37. Działalność finansową Zarządu 
Grupy kontroluje Komisja Rewizyjna, wy
brana na ogólnem zebraniu członków, wy
brana na ogólnem zebraniu członków. W 
szczególności Komisja Rewizyjna kontrolu
je Kasę Lokalną Grupy i składa odpowied
nie sprawozdanie na zebraniu ogólnem. Ko
misja Rewizyjna Grupy składa się z 3-ch 
członków.

§ 38. Sąd Grupy, funkcjonujący jako 
sąd koleżeński, rozpatruje zatargi wynikłe 
między członkami Federacji na tle stosun
ków organizacyjnych i spraw natury mo
ralnej. Od decyzji Sądu Grupy przysługuje 
prawo apelacji do Sądu Głównego, którego 
wyroki są bezapelacyjne. Sąd koleżeński 
składa się z 3-ch członków.

§ 39. Wszystkie władze miejscowe wy
brane sc na dorocznem zebraniu ogólnem 
członków Grupy na przeciąg jednego roku.

§ 40. Wewnątrz Grupy mogą być utwo
rzone specjalne koła fachowe. Koło jest 
wewnętrzną jednostką organizacyjną, pod
porządkowaną zarządowi Grupy i nie może 
prowadzić żadnej akcji na zewnątrz w swo
im imieniu.

VIII. Majątek.
§ 41. Majątek Federacji składa się z 

funduszów, nieruchomości i ruchomości. 
Fundusze organizacji Powstają z: „

1. wpisowego,
2. składek stałych członków.
3. procentów od kapitału,
4. wpływów nadzwyczajnych,
5. darowizn i wpływów specjalnych.
§ 42. Funduszami Federacji zarządza 

Zarząd Główny, który wyznacza odpowied
nie sumy Zarządom Okręgów i Oddziałów 
i zatwierdza ich budżety.

Składki i wpisowe, których wysokość 
ustala Zjazd Walny, wpływają w całości 
do Kasy Zarządu Głć znego.

§ 43. Na postawie uchwały Zjazdu 
Walnego Zarząd Główny może ustanowić 
składki lub opłaty na cele specjalne.

§ 44. Majątek ruchomy oraz nierucho
my jak i fundusze będące w zawiadywaniu 
Grup stanowią własne : Federacji.

IX. Przepisy Ogólne.
§ 45. Federacja posiada pieczęć z na

pisem „Federacja Pracy Przemysłu Gór
niczego“ w otoku oraz nazwą odpowiedniej 
władzy organizacyjnej pośrodku.

§ 46. Zarząd Główny Federacji może 
powoływać komisje lub inne instytucje, 
przeznaczone dla specjalnych celów, prze
widzianych w statucie i działające na pod-

R. 337/29 r. 
z dnia 21. 10. 29,

Rewir centralny.

Płace robotników
na kopalniach węgla kamiennego i w koksowniach kopalnianych na polskim Górnym Śląsku.

ober.’rzujące od 15 września 1929 r. Po zatem obowiązują przepisy porządku płac obowiązującego od 15 września 1929.
Dodatki socjalne.

a) Dodatek domowy
b) Dodatek na dzieci

złotych
0,18
0,28

Płace.
1. Pod ziemią.

A. Przodownicy 1 t d.
poniżej 24 lat

24 lat i pow. 
złotych 

Przodownicy 9,76
Wydawcy materiałów wybucho

wych 8,41
Strzałowi 10,11
Stale zatrudnieni wiatrowi 9,65

B. Robotnicy akordowi.
1. Rębacze w akordzie:

na filarach wysokich ll,f
na filarach średnich 10,98
na chodnikach 9,92
Dodatek do starszych w przodku (na dniówkę) 
na filarach wysokich 10 % pozycji 5 1,19
na filarach średnich 10 % pozycji 6 1,10
na chodnikach 5 % pozycji 7 0,50

2. Rębacze młodsi:
na filarach wysokich 10,84
na filarach średnich 9,92
w chodnikach 9,00

3. Nakładacze w akordzie:
na filarach wysokich 8,85
na filarach średnich 7,82
w chodnikach I klasy 7,33
w chodnikach II klasy 6,29

10,09

C. Robotnicy pracujący na dniówkę.
1. Rębacze i rębacze młodsi:

poniżej 24 lat 
24 lat i pow. 

złotych 
Rębacze 8,80 9,04

Rębacze młodsi 7,64 7,85
Służba ratownicza.

Płaca przy ćwiczeniach ratunko
wych w godzinach trwania dniów
ki wynosi na godzinę

poza dniówką
2. Cieśle górniczy:

Cieśle górniczy, przodownicy, za- 
rudnieni na dniówkę

Cieśle górniczy, przodownicy, za
trudnieni w akordzie

Cieśle górniczy, zatr. na dniówkę 
Cieśle górniczy, zatr. w akordzie 
Dodatek za robotę przy zamulaniu 
Cieśle górniczy na powierzchni 

obniżka na dniówkę
Cembrowiacze:

w akordzie 
na dniówkę

5. Cieśle górniczy dla reparacji:
Dodatek za roboty reparacyjne w 

szybie na godzinę 0,16
6. Rabowanie drzewa: poniżej 24 lat

Rębacze rabunkowi według spraw- 10,93 — 12,18 
ności i stopnia niebezpieczeństwa 24 lat i pow. 
roboty 11,23 —12,52

10,17 10,45

0,04

7,43
7,21 7,42

Kierowcy lokomotyw dojeżdżają
cych do kolei państwowych na 
godzinę 0,10

poniżej 24 lat 
24 lat i pow.

Odbijacze (sygnaliści) przy nad
szybiach głównych na piętrach 
głównych 1,02 1,05

na piętrach ubocznych 0,96 0,99
wyłącznie przy nadszybiach zja

zdowych 0,89 0.9J
Odbijacze (sygnaliści) godzinowi 

(za godztaę dodatek) 0,03

B. Robotnicy fachowi (płaca godz.)
w grupie a 1,23 1,26
w grupie b 1,11 1.14
w grupie c 1,03 1,07
w grupie d 0,92 0,98
w grupie e 0,75 0,94

0,29

Zmniejszenie płacy robotników fachowych 
młodszych wiekiem (na godzinę) 

20-letni o 
19-letni o 
18-letni o 
Dodatek dla maszynistów wycią

gowych w grupie a na godz. 
Dodatek dla maszyn, wyciągo

wych w grupie b) na godz. 
Dodatek dla fachowców pod zie

mią na dniówkę

0,16
0,20
0,24

0,49

0,41

0,41

8. Drzewiarze:
Dodatek za rozwożenie drzewa na 

dniówkę

stawie regulaminu. Zarząd Główny może 
też upoważnić poszczególne osoby lub 
agendy i instytucje do występowania w 
imieniu władz Federacji.

X. Rozwiązanie 1 likwidacja.
§ 47. Rozwiązanie i likwidacja Federacji 

mogą być postanowione na specjalnie w 
tym celu zwołanym Zjeździe Walnym. Do 
powzięcia prawomocnej uchwały potrzebna 
jest większość */* delegatów. W razie roz
wiązania Federacji majątek przypada Ge
neralnej Federacji Pracy.

XI. Przepisy przejściowe.
§ 48. Do czasu zwołania pierwszego 

Zjazdu Walnego Zarząd Główny ma prawo 
powzięcia wszelkich decyzyj, których wy
magać będzie organizacja Federacji, na pod
stawie zasad niniejszego statutu.

§ 49. Zarząd Główny, wybrany na po
siedzeniu organizacyjnem Federacji, pełni 
swe funkcje do pierwszego Zjazdu Walne
go w ścisłem porozumieniu z władzami cen- 
tralnemi Generalnej Federacji Pracy.

§ 50. Do czasu podziału Federacji na 
Okręgi funkcję Zarządów Okręgowych peł
ni Zarząd Główny.

*

10. Wozacy:
0,30

C. Robotnicy dniówkowi (na godz.)

pon. 24 lat 24 i pow. 
0,58-0,87 0,73-0,89 

na godz. 0,10

Niniejszem zaświadcza się, że stowarzy
szenie wynikające z niniejszego statutu 
zostało w dniu 7 lutego r. b. do tut. rejestru 
stowarzyszeń pod Nr. 275 wpisane.

Katowice, dnia 11 lutego 1930 r.
st. sekretarz sądowy 
(podpis nieczytelny).Pieczęć.

poniżej 24 lat 
Wozacy według sprawności 4,58 — 7,29 

24 lat i powyżej 5,72 — 7,50 
Dodatek dla zapychaczy i odpy-

chaczy na dniówkę 0,42 — 0,82
11. Sygnaliści na podszybiach:

poniżej 24 lał 
24 lat

według sprawności
Przy splókiwaniu zamułki
Dodatek dla zapychaczy i odpy- 

chaczy na godzinę
Przy zapychaniu automatycznem 

na godzinę
Przy wyładowaniu drzewa na go

dzinę
Przy spuszczaniu drzewa na godz.
Po rącenie za służbową od.zjeż
Dodatek dla posłańców kasowych 7.24 — 8,75

0,02

pow.
przy głównych szybach na pię

trach głównych •
na piętrach ubocznych 
wyłącznie przy szybach zjazdo

wych
Sygnaliści godzinowi (za godz.)
Kierowcy lokomotyw bezolowych 

pod ziemią na godz.
Kierowcy lokomotyw elektrycz

nych i pędzonych ścieśnionem 
powietrzem pod ziemią na godz.

II. Na po ‘jrzjhni.
A. Przodownicy, itp.

poniżej 24 lał 
24 lat i pow. 

Przoduwn. itp. na powierzchni 0,97-1,11 1,01-1,41 
Przodownicy posiadający 

kwalifikację fachową
Kontrolerzy marek na 

głównych
Kontrolerzy marek na 

pobocznych
Kąpielowi (sanitariusze) 
Kąpielowi (niesanitarjusze) otrzy

mają na godzinę mniej o

8,43
7,95

7,21
0,05

7,42

0,10

0,05

1.05-1,28 1.08-1,35 
szybach

0,94 
szybach

0,34

0,96

0.96
0,82-0,95 0,84-0,99

0,06

III. Niepełnowartościcwl robotnicy pod 
ziemią i na powierzchni.

A. Inwalidzi
a) pod ziemią

I. kategoria
II. kategoria

I kategoria
II kategoria

B. Robotnice.
Grupa I.
Grupa II
Grupa III

poniżej 24 lat 
24 lat i pow,
5,10
4,65

5,27
4,78

0,51
0,50

0,55
0,45
0,37

0,56
0,47
0,38

C. Młodociani.
Zarobek na dniówkę pod ziemią
Dodatek za ciężką pracę pod zie

mią na dniówkę
Zarobek godzinowy na powierzchni
Dodatek za ciężką pracę na po

wierzchni na godz.

2,32

0,06
0,23

DO ZARZĄDÓW GRUP FEDERACJI GÓRNICZEJ I METALOWEJ.
Zarządy Federacji Górniczej i Metalowej wzywają wszystkie Zarządy Grup Federacji Górniczej i Metalowej do przesłania obliczeń z pobranych 

i sprzedanych znaczków za czas od 1 stycznia do 30 czerwca 1931 r. celem przeprowadzenia kontroli. Termin do 20 lipca 1931 r. Obliczenie podług podanego 
wzoru.

Zestawienie pobranych i sprzedanych znaczków.

Miesiąc
Pobrano znaczków Kwota Sprzedano znaczków Kwota Pozosta e w grupie znaczków Kwota Uwaga

A
0.50

A
1.00

A
1.50

A
2,00

A
2.50

A
3.00

wpisów
A

1.00
zł. gr- 0.50

A
1.00

A
1.50

A
2.00 2.50 3.1.c

wpb

1.00
zł. gr-

A
0.50

A
l.tO

a
1.50

A
2.00

A
2.50

A
300

wpis 
A

1.00
zł. gr-

Nr. bloczku 
odbioru

Styczeń 1931

Luty 1931

Marzec i td.

Razem

Zarząd Fed. Górn. i Metalowej.

Prenumerata roczna 3 zł., półroczna 1,50 zł. — Członkowie G. F. P. Woj. Śląskiego otrzymują pismo bezpłatnie przy opłacaniu składki. — Konto PKO: Generalna Federacja Pracy 306-550. 
Redaktor; Stefan Kapuściński. Odbito w Druk. Śląskiej Sp. z o. o., Katowice, narożnik uL Batorego 2 i ul. Kościuszki 15. — Wydawca: Generalna Federacja Pracy na Śląsku.


